princípios e as diretrizes estabelecidas pela Política de Extensão Universitária da UDESC, ancoradas 
no que dispõe a Resolução Nº 007/2018 – CNE/MEC. 

2 OBJETO E VIGÊNCIA  

2.1 O Edital PAEX 02/2025, com vigência bianual, distribuirá por meio de procedimento classificatório, 
recursos financeiros que totalizam R$ 6.106.800,00 (seis milhões, cento e seis mil e oitocentos reais) para 
utilização em até 23 (vinte e três) meses, entre 1º de fevereiro de 2026 e 31 dezembro de 2027, 
conforme critérios a seguir: 

2.1.1 Dos recursos totais destinados ao Edital PAEX 02/2025, será concedido o valor de R$ 528.000,00 
(quinhentos e vinte e oito mil reais), a ser dividido entre os 12 Programas Permanentes contemplados no 
Edital PAEX-PROCEU 01/2021. Cada programa receberá até R$ 44.000,00 (quarenta e quatro mil reais), 
distribuídos em duas parcelas anuais de até R$ 22.000,00 (vinte e dois mil reais) cada, para o desenvolvimento 
de ações de extensão da UDESC, com vigência de até 23 meses, entre 1º de fevereiro de 2026 e 31 de 
dezembro de 2027.  

2.1.2 Dos recursos totais destinados ao Edital PAEX 02/2025, será concedido o valor de R$ 572.000,00 
(quinhentos e setenta e dois mil reais) para ser dividido entre os 13 Programas Permanentes 
contemplados no Edital PAEX-PROCEU 01/2023, garantindo para cada um destes 13 Programas 
Permanentes a quantia de até R$ 44.000,00 (quarenta e quatro mil reais), em duas parcelas anuais 
de até R$ 22.000,00 (vinte e dois mil reais) cada  para o desenvolvimento de ações de Extensão da 
UDESC, com vigência de até 23 meses, entre 1º de fevereiro de 2026 e 31 dezembro de 2027. 

2.1.3  Dos recursos totais destinados ao Edital PAEX 02/2025, será concedido o valor de R$ 
1.144.000,00 (Um milhão e cento e quarenta e quatro mil reais) para ser dividido entre os 26 
Programas Permanentes contemplados no Edital PAEX 02/2025, garantindo para cada um destes 26 
Programas Permanentes a quantia de até R$ 44.000,00 (quarenta e quatro mil reais), em duas 
parcelas anuais de até R$ 22.000,00 (vinte e dois mil reais)  cada para o desenvolvimento de ações 
de Extensão da UDESC, com vigência de até 23 meses, entre 1º de fevereiro de 2026 e 31 dezembro 
de 2027. 

2.1.4 Dos recursos totais destinados ao Edital PAEX 02/2025, será concedido o valor de R$ 
3.862.800,00 (três milhões, oitocentos e sessenta e dois mil e oitocentos reais) para os Programas 
e Projetos da Linha Geral, para o desenvolvimento de ações de Extensão da UDESC, com vigência de 
até 23 meses, entre 1ºde fevereiro de 2026 e 31 dezembro de 2027. 

2.2 O Edital PAEX 02/2025, com vigência bianual, concederá até 608 (seiscentos e oito) bolsas 
acadêmicas (de 20 horas semanais), para o desenvolvimento de ações de Extensão da UDESC, com 
vigência de até 23 meses, entre 1º de fevereiro de 2026 e 31 dezembro de 2027 (de acordo com a 
Resolução Nº 032/2025 – CAP). 

2.3 Os recursos serão creditados anualmente, conforme desembolso financeiro do Governo do 
Estado e considerando o Calendário Acadêmico da UDESC. O valor será de R$ 3.053.400,00 (três 
milhões, cinquenta e três mil e quatrocentos reais) em 2026 e de R$ 3.053.400,00 (três milhões, 
cinquenta e três mil e quatrocentos reais) em 2027, ao qual não serão somados os recursos não 
gastos em 2026 (ressalta-se a importância da execução orçamentária prevista em cada ano).  

2.3.1 Os recursos referentes ao valor disponibilizado em 2027 só serão liberados aos programas e

[...]

considerada habilitada, contemplada com recursos financeiros e bolsas de extensão, após a 
divulgação do resultado final; IV – cada centro terá no máximo dois novos programas permanentes 
contemplados. 

8   RECURSOS FINANCEIROS  

8.1 Programas terão financiamento para o biênio de até R$ 35.000,00 (Trinta e cinco mil reais), 
distribuídos por meio de procedimento classificatório.  

8.2 Programas Permanentes de Extensão receberão para o biênio até R$ 44.000,00 (Quarenta e 
quatro mil reais), distribuídos por meio de procedimento classificatório. O orçamento solicitado 
deverá estar detalhado no SIGA-A. 

8.2.1 Programas permanentes de Extensão nas duas próximas edições do Edital PAEX receberão de 
forma compulsória os valores indicados nos respectivos editais, excetuando-se as ações avaliadas na